

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3016
TO BE ANSWERED ON 13th DECEMBER, 2024**

FUNDS UNDER THE NATIONAL HEALTH MISSION

3016. SHRI SHAFI PARAMBIL:

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the total amount of fund allotted/released for each State under the National Health Mission for the financial year 2023-24, State-wise;
- (b) the total amount of funds pending for release under the National Health Mission for the financial year 2023-24, State-wise; and
- (c) whether there is any delay in releasing pending funds under the National Health Mission for the financial year 2023-24 and if so, the details thereof along with the reasons therefor?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY
WELFARE
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (c): Under the National Health Mission, technical and financial support is provided to the States/UTs for strengthening the healthcare systems, based on the proposals received from the States/UTs in their Annual Programme Implementation Plan (PIP) and subject to the available resources.

Based on the proposals received from the States in their Programme Implementation Plan (PIP), approvals are provided keeping in view of the resource envelope of the States/UTs as well as existing norms. Release of funds under NHM is subject to compliance by States/UTs of the guidelines prescribed in this regard by Department of Expenditure, Ministry of Finance. State/UT wise funds released under the National Health Mission (NHM) for the financial year 2023-24 is given at Annexure.

Annexure

States/UTs-wise Central Release under National Health Mission for the FY 2023-24

(Rs. in cr.)

S. No.	Name of the State/UT	2023-24
1	Andaman and Nicobar Islands	37.84
2	Andhra Pradesh	1,096.01
3	Arunachal Pradesh	404.55
4	Assam	2,257.06
5	Bihar	2,032.95
6	Chandigarh	30.58
7	Chhattisgarh	875.80
8	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	39.92
9	Delhi	150.54
10	Goa	48.97
11	Gujarat	1,506.96
12	Haryana	524.01
13	Himachal Pradesh	470.36
14	Jammu and Kashmir	805.22
15	Jharkhand	958.06
16	Karnataka	1,187.60
17	Kerala	189.15
18	Ladakh	120.44
19	Lakshadweep	3.79
20	Madhya Pradesh	2,545.68
21	Maharashtra	2,729.30
22	Manipur	169.12
23	Meghalaya	261.39
24	Mizoram	134.42
25	Nagaland	184.84
26	Odisha	1,901.77
27	Puducherry	30.80
28	Punjab	91.49
29	Rajasthan	2,785.46
30	Sikkim	68.17
31	Tamil Nadu	1,996.06
32	Telangana	564.93
33	Tripura	264.31
34	Uttar Pradesh	4,928.14
35	Uttarakhand	711.33
36	West Bengal	890.42

Note:

- The above releases relate to Central Govt. Grants & do not include State share contribution.
